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Sayın editör; 

Yiğit ve arkadaşlarının hazırladığı “COVID-
19’da klinik seyri etkileyen parametreler” isimli 
çalışmayı büyük bir ilgiyle okuduk[1]. Bu çalış-
manın, ülkemizde ve dünyada uzun süre devam 
eden bir pandemi sürecinin tetikleyicisi olan 
COVID-19 infeksiyonunu daha iyi anlamak ve 
bu hastalıktan korunma yöntemlerini belirlemek 
açısından güncel literatüre fayda sağladığı kana-
atindeyiz. Bununla beraber çalışmanın önemli 
noktalarına katkı sunabilecek birtakım önerilerimiz 
bulunmaktadır.

COVID-19 infeksiyonu tüm dünyada etkisini 
gösteren, birçok insanın ölümüne neden olan 
bir pandemi sürecine yol açmıştır. Bu hastalığa 
yakalanan bireylerde başta koroner arter hasta-
lığı (KAH) olmak üzere diabetes mellitus, hiper-
tansiyon ve kronik obstrüktif akciğer hastalığı 
gibi komorbid durumların hastalığa eşlik etmesi, 
hastalığın tedavi sürecinin uzamasına ve bazı 
hastalarda ilaç tedavisine direnç gelişimine neden 
olmaktadır[2]. Nitekim, bu hastalıkların varlığı has-
taların klinik anlamda kötü prognoz göstermesine 
zemin hazırlamış olup burada sunulan çalışma 
da mevcut literatürü destekler niteliktedir. Öte 
yandan, literatürde yer alan birçok çalışmada 

vücut kitle indeksinde (VKİ) artışın ve obezite 
varlığının COVID-19 hastalarında kötü prognozla 
ilişkili olduğunu vurgulamaktadır[3]. Obezite, insülin 
direncinde ve sistemik inflamasyonda artışa neden 
olup KAH’a zemin hazırlamaktadır. Ayrıca, obez 
hastalarda gözlenen artmış endotel disfonksiyonu, 
dokuda artmış serbest oksijen radikalleri ve pro-
koagülan sistem aktivasyonu da COVID-19 has-
talığındaki artan mortalite ve morbiditenin diğer 
nedenleri arasında yer almaktadır[4]. Bununla 
beraber, burada sunulan çalışmada hastaların VKİ 
düzeyleri ve obezite varlığı belirtilmemiştir. Tüm 
gruplardaki hastalara ait VKİ düzeylerinin ölçülme-
si ve obezitenin eşlik eden komorbid hastalıklar 
kapsamında değerlendirilerek analiz edilmesinin 
çalışmanın gücüne katkı sunabileceği düşünüldü.

Günümüzde sigara kullanım oranları her geçen 
gün artma eğiliminde olup güncel literatürde yer 
alan çalışmalarda kronik sigara içiciliğinin COVID-
19 hastalarının klinik seyirlerinde kötüleşme ile 
ilişkili olduğunu vurgulanmaktadır. Sigara, akci-
ğer fonksiyonlarını ve pulmoner immün sistemi 
olumsuz yönde etkilemektedir. Yanı sıra, kronik 
sigara kullanımı vasküler yatakta endotel disfonk-
siyonuna ve koroner arterlerde plak oluşumuna 
neden olmaktadır. Tüm bu bilgiler ışığında, sigara 
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kullanımının bu hastalık grubunda tedavi sürecini 
olumsuz yönde etkilediği ve mortalite oranlarında 
artışa neden olduğu düşünülmektedir[5]. Öte yan-
dan, sunulmuş olan çalışmada hasta ve kontrol 
grubuna ait sigara içicilik oranlarına değinilme-
miştir. Kronik sigara içiciliğinin gerek hastalığa 
yakalanma riski gerekse kritik hastalık geçirme 
prevalansı ile ilişkili olduğu göz önünde bulun-
durulduğundan mevcut çalışmada bu değişkenin 
analiz edilmesinin de çalışmaya olumlu katkı 
sağlayabileceği düşünülmektedir. 

Günümüzde COVID-19 infeksiyonundan 
korunmak amacıyla geliştirilen birçok aşı tipi 
mevcuttur[6]. Bu aşıların toplum genelinde uygu-
lanmasıyla beraber hastalığa yakalanma riskinde 
azalma gözlemlenmiştir. Yanı sıra, yapılan birçok 
çalışmada aşılanmış bireylerin klinik progres-
yonlarının aşılanmamış bireylere kıyasla daha 
iyi olduğu belirtilmektedir[7,8]. Bununla beraber, 
araştırmacıların sunmuş olduğu çalışmada çalışma 
grubundaki katılımcıların aşılanma öyküsü bulun-
mamaktadır. Aşılanma öyküsünün, özellikle kritik 
hastalığa yakalanma ile doğrudan ilişkili olduğu 
düşünüldüğünden çalışma kapsamında bu etkenin 
değerlendirilmesi de önem arz eden bir durum 
olarak göze çarpmaktadır.

Sonuç olarak, sunulmuş olan çalışmanın 
COVID-19 infeksiyon patogenezinin aydınlatılması 
ve bu hastalıkla ilişkili faktörlerin belirlenme-
si yönüyle önemli olduğu düşünüldü. Bununla 
beraber; obezite varlığı, kronik sigara içiciliği ve 
aşılanma öyküsü gibi faktörlerin de değerlendiril-
mesinin hastalık seyrindeki değişkenleri anlamak 
açısından literatüre katkı sunacağı kanaatindeyiz.

ÇIKAR ÇATIŞMASI

Yazarlar bu makale ile ilgili herhangi bir çıkar 
çatışması bildirmemişlerdir. 
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